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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření souboru tvořivých aktivit vycházejících z lidových

tradic regionu Slovácka. Soubor se skládá z osmi tvořivých činností a byly realizovány

a ověřeny ve vybrané mateřské škole. Bakalářská práce má aplikační charakter. Bude

seznamovat s vybranými lidovými tradicemi regionu, které jsou výtvarně zpracovány

a kladou důraz na prožitkové učení a aktivní zapojení dětí. Tyto činnosti mají podporovat

a vytvářet základy hodnot pro pozitivní vztah k místu, kde děti žijí. Teoretická část bude

vycházet z prostudování odborné literatury, která se váže k umění a kultuře regionu.

V praktické části bude představen samotný projekt s evaluací výstupů. Výsledkem

bakalářské práce je vyhodnocení a doporučení pro praxi v mateřských školách regionu

Slovácko.

Klíčová slova: umění, kultura, region Slovácko, lidové tradice, tvořivost dítěte.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to create a set of creative activities based on folklore

traditions of the Moravian Slovakia region. The set consists of eight creative activities

which were put into practice and verified in a selected kindergarten. This bachelor thesis is

of application character. It will introduce chosen folklore traditions of the region. These

will be used in art projects. They emphasise learning through experience and active

participation of children. These activities are meant to support and create bases of values

necessary for positive relationship to the place, where children live. The theoretical part

will be based on research of literature relating to arts and culture of the region. The

practical part will introduce the project and evaluate the outcome. The aim of the bachelor

thesis is evaluation and recommendation for practice in kindergartens in Moravian

Slovakia region.

Keywords: arts, culture, the Moravian Slovakia region, folklore traditions, children’s

creativity
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá lidovým uměním a kulturou regionu Slovácka jako možným

východiskem tvořivých činností, které mohou obohatit praxi mateřských škol v daném

regionu. Kultura a umění nás obklopuje na každém kroku a je nedílnou součástí života

každého člověka.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření souboru tvořivých aktivit vycházejících

z lidových tradic regionu Slovácka. Prostřednictvím těchto aktivit budou děti seznamovány

nejen s lidovými tradicemi a folklorem, ale také budou obohaceny o další poznatky

a zkušenosti, které souvisejí s tímto tématem. Budou realizovány a vyhodnoceny ve

vybrané mateřské škole Zlínského kraje. Vytvořená nabídka tak může sloužit jako

inspirace pro využití v pedagogické praxi dalším učitelům v kraji.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat zpracováním a sumarizací poznatků

o umění a kultuře regionu. Tato část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se

zaměřím na vymezení základních pojmů, které se týkají bakalářské práce. Ve druhé

kapitole budu specifikovat jednotlivé lidové tradice, se kterými budu v praktické části

seznamovat děti v edukační praxi. U jednotlivých tradic budu popisovat jejich význam,

pojetí a časové období, kdy se dodržují. Ve třetí kapitole představím propojenost nabídky

rámcového vzdělávacího programu a samotných činností ve vzdělávacích oblastech.

V praktické části bakalářské práce proběhne ověřování a vyhodnocování zrealizovaných

tvořivých aktivit.

Proč děti seznamovat s kulturou a tradicemi? V dodržování a seznamování dětí s lidovými

tradicemi spatřuji hlavní pozitivum ve vytvoření si kladného vztahu k oblasti, kde

vyrůstají. Děti si pak vytvářejí vztah ke kultuře, domovu a rodině, mohou chápat hodnoty,

které s touto problematikou souvisejí. Proto v praktické části představím soubor osmi

tvořivých činností, které se vážou k jednotlivým lidovým tradicím, tvořivosti a tradičnímu

bydlení v oblasti Slovácka. Při činnostech budu využívat nejen praktických a realistických

ukázek, především budu těžit z možností prožitkového učení. Díky takto pojatým tvořivým

činnostem můžeme u dětí rozvíjet celou osobnost v mnoha oblastech. Děti se tak mohou

zdokonalovat v komunikaci, prostorové orientaci, rozvíjet své pohybové dovednosti, učit

se spolupracovat, projevovat a uplatňovat svou tvořivost.

Tohle téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože sama mám velmi kladný vztah

k folkloru a tradicím, které se v regionu dodržují. Bydlím ve Vlčnově, kde je dodržování
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 a předávání tradic v rodinách součástí běžného života. Děti se seznamují s tradicemi

v jejich původní podobě, která se zachovala. Tyto tradice je provází a jsou součástí celého

roku. Sama tyto tradice v mé rodině dodržuji a věřím, že jejich předávání mladším

generacím je důležité a významné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Pro seznámení s tématem bakalářské práce se budu v téhle kapitole zabývat vymezením

základních pojmů a charakteristik, které se vážou k dané problematice umění a kultury

regionu Slovácka.

Lidovou kulturou, tradicemi a jejím vlivem na pochopení lidské společnosti se zabývá

vědní obor etnologie. Blahůšek et al., (2006) uvádí, že se lidová kultura udržuje na

regionální úrovni v rodinách, v lokálních nebo širších kulturních společenstvích. Původ

jednotlivých tradic je dochován na základě předávání hodnot z generace na generaci, které

ovlivňují celkovou kulturu národa. Předmětem zájmu je seznámení hodnotných kulturních

jevů z oblastí tradiční lidové kultury.

1.1 Charakteristika základních pojmů

Kultura – na pojem kultura můžeme nahlížet z různorodých úhlů, které ji specifikují.

V tradičním pojetí jak uvádí Jančář (2011) se jedná o soubor pozitivních hodnot v oblasti

kultivace a humanizace člověka jako je umění, literatura, věda, hudba a výchova v lidské

společnosti. Tyto kulturní prostředky jsou předávány a sdíleny v určitém čase a prostoru

skupinou určité společnosti.

Lidová kultura – je označována za kulturu venkovského lidu. Je spojována s nižšími

vrstvami venkovského, ale i městského společenství. Maňáková et al., (2015) ji

charakterizuje jako mantinely chování každého člověka určující chování a míru vzdělanosti

národa. Lidová kultura byla předávána ústním podáním a fixováním paměti v oblasti

slovesné

a hudební kultury. V době počátků nedocházelo k písemným záznamům nebo písemné

záznamy byly spíše ojedinělé. Na jejich základě se obnovují zaniklé prvky kultury. Lidová

kultura bývá členěna na hmotnou a nehmotnou kulturu. Maňáková et al., (2015) hmotnou

kulturu národa pojímá jako vše hmotné obklopující člověka. Patří sem stavitelství, způsob

obživy, tradiční řemeslo, doprava, oděv a výtvarný projev.

Do nemateriální kultury národa zahrnujeme oblasti, které utváří duchovní potřeby člověka.

Řadíme sem zvyky, obřady, hudbu, tanec, pranostiky, obyčeje, lidové divadlo. V širším

pojetí k ní řadíme i kulturu sociální, která v sobě obsahuje problematiku společenství

příbuzenských a rodinných vztahů, sociálních vazeb v dané komunitě. Vyznačuje se

dlouhou setrvačností, proměnami funkcí. V jednotlivých regionech má svá specifika.
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(Blahůšek et al., 2006). Při interpretaci lidové kultury ve vzdělávacím procesu je nutno brát

zřetel na jeho původní strukturu a charakter, který utvářelo prostředí, ze kterého pochází

Maňáková et al., (2015).

Kultura dětství je pojímána jako zvláštní segment kultury, který reaguje na skutečnost

nepřítomnosti spoluúčasti dětí v některých oblastech kultury. Děti jsou dospělými

vyloučeny do společnosti dětství, která je vymezena věkem v období povinné školní

docházky. Děti si pak vytváří vlastní kulturu, která vyhovuje jejich cílům a potřebám pro

období dětství. Vychází z kultury dospělých. Zaměřuje se na otázky mezilidských vztahů

a vytváření kulturních hodnot společnosti. ,, Je založena nejen na přítomnosti některých

odlišných kulturních forem, ale také na způsobu, jak děti vnímají, rozumějí a zacházejí se

světem, který je obklopuje“ (Janeček, 2011, s. 13). Kultura dětí se nejvíce odráží ve

folkloru.

Lidové tradice, jak uvádí Langhammerová (2008), se nevymezují s přesností dnů, orientují

se na jednotlivá období roku. Jednotlivé tradice vycházely z daného počasí, jevu, který se

k ročnímu období vztahoval. Některé lidové tradice se také vážou k církevním svátkům,


[…]


taktéž využít nabídku. Můžeme přiblížit tradici s více množstvím informací v rozumové

oblasti, popřípadě by děti mohly ve spolupráci s rodiči dané informace vyhledávat. Za

důležitou a neodmyslitelnou část nabídky je považována příprava reálných pomůcek
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a vhodně zvolená motivace, díky níž děti jsou zainteresovány do tvoření. Díky čemuž

u činnosti vydrží mnohem delší čas.

Při plánování zařazení této nabídky bych volila začlenění v týdenních tématech v souladu

s TVP PV. A dané lidové tradici se věnovat v období, ve kterém se skutečně dodržuje.

Ponechat si několik dní na její ztvárnění a seznámení. Některé činnosti jsem si tak rozvrhla

z důvodu schnutí podkladu, se kterým se pracovalo na etapy.

Je vhodné si o tématu zjistit dostatek informací, zajistit si pomůcky, ukázky. Pokud

neznáme některou techniku, je vhodné si ji v předstihu vyzkoušet. Já jsem hodně využívala

i rodinných fotografií a nahrávek, které jsem při činnosti využívala k motivaci. Pro

zařazování skupinové výuky je vhodné, aby byly v době činnosti dvě učitelky, popřípadě

části aktivit zařazovat v době částečně řízených činností. Důležitým prvkem pro tvořivost

dětí je poskytnout jim podnětné, klidné prostředí s dostatečnou časovou dotací pro možnost

individuálního tempa. Na závěr bych zdůraznila, aby paní učitelky dětem do tvořivých

činností zasahovaly, co nejméně. Z pohledu paní učitelky dílo nemusí být dokonalé, ale

pro dítě jistě je. Zároveň bych upozornila na větší a častější využívání přírodních

a odpadových materiálů. Můžeme tak podpořit kladný vztah dětí k přírodě a její ochraně.

Pokud dají paní učitelky dětem dostatečný prostor pro jejich tvorbu, můžou se od nich

inspirovat.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala zprostředkováním lidového umění a kultury regionu

Slovácka pomocí tvořivých aktivit, které byly aplikovány v edukační praxi ve vybrané

mateřské škole. Teoretická část se zaměřovala na vymezení hlavních pojmů, které se vážou

k lidové kultuře, kultuře regionu a tradicím, jež se dodržují a jsou specifické pro oblast

Slovácka. Jsou zde popsány jednotlivé lidové tradice, ze kterých čerpám,

a jsou inspirací a východiskem pro vytvoření souboru aktivit v praktické části. Jednou

z důležitých kapitol teoretické části je specifikování umění a kultury v kurikulárních

dokumentech České republiky. Je důležité znát ukotvení vzdělávání z oblasti kultury,

umění a výtvarné tvorby v jednotlivých vzdělávacích oblastech Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. Taktéž poukazuji na důležitost podpory výtvarné

tvorby a tvořivosti dítěte. Vymezuji zde znaky a rysy tvořivosti a jejich možné rozvíjení při

aplikaci v jednotlivých tvořivých činnostech s dětmi. Praktická část vychází ze zpracování

teoretických kapitol. Navržený soubor tvořivých aktivit je aplikovatelný v praxi

mateřských škol regionu Slovácka. Tato nabídka činností byla zrealizována se skupinou

dětí ve vybrané mateřské škole a vedla nejen k rozvoji tvořivosti, ale především celkové

osobnosti dítěte. Na základě seznamování s původem tradic a prostřednictvím tvořivých

aktivit měly děti možnost tvořivě reagovat na umění a kulturu regionu, měly mnoho

příležitostí i o ní přemýšlet a prohlubovat si k ní vztah, což potvrdily i jejich reakce na

konci aktivit. Na základě výstupů, tak došlo k rozšíření poznatků o kultuře, která je

součástí jejich životů. Děti se během činností měly možnost taktéž seznámit s novými

výtvarnými technikami

a netradičními materiály. Prohloubily a zdokonalily si schopnosti manipulovat

s různorodými instrumenty, což přispělo i k rozvoji jejich motoriky. Realizované výtvarné

činnosti inspirované regionální kulturou a lidovým uměním prokázaly přínos prožitkového

učení. Vytvořená nabídka obohatila a prohloubila poznatky dětí z oblasti regionu, čímž

se podpořilo vytvoření kladného vztahu k místu, kde děti žijí a vyrůstají. Na základě

evaluace, kterou provedly děti, já, a paní učitelka, jsem vyhodnotila, že

zprostředkovávání umění

a kultury prostřednictvím výtvarných a dalších tvořivých činností dětí má velký potenciál.

Věřím, že tato nabídka by mohla být inspirací a možnou cestou, jak obohatit vzdělávací

nabídku uplatnitelnou v mateřských školách, a to nejen v našem regionu. Touto formou

můžeme vytvářet základy hodnot a vztahu ke kultuře, umění, úctu k místu, kde žijí
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 a vyrůstají. Díky zážitkovým aktivitám se může kulturní odkaz regionu dále předávat

z generace na generaci, což přispěje k poznávání a obohacování nehmotného kulturního

dědictví naší země.
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PŘÍLOHA P I: SOUHLAS S FOTOGRAFOVÁNÍM

Vážení rodiče,

v mateřské škole realizuji soubor tvořivých aktivit pro mou bakalářskou práci s názvem

Umění a kultura regionu jako inspirace pro tvořivé aktivity v mateřské škole.

Chtěla bych poprosit o udělení souhlasu s fotografováním dětí a použitím vybraných

fotografií v bakalářské práci. Děkuji Vám za vstřícnost.

Eva Urbanová, studentka 3. ročníku UTB, Učitelství pro mateřské školy

Svým podpisem stvrzuji souhlas s fotografováním mého dítěte:

Jméno dítěte Podpis zákonného zástupce
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