POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/Autor Eva Urbanová
Název práce Umění a kultura regionu jako inspirace pro tvořivé aktivity v mateřské škole
Jméno a příjmení vedoucího práce doc. PaedDr. Hana Stadlerová, Ph.D.
Studijní obor/program B0112P300001/Učitelství pro mateřské školy
Forma studia kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) A
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) B
<b>Teoretická část práce</b>
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) B
<b>Praktická část práce</b>
<b>Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru</b>
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu A
Přiměřenost a rozsah evaluace průběhu a výsledků aplikačního výstupu B
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Bakalářská práce nabízí možnosti, jak obohatit předškolní vzdělávání o tvořivé činnosti, které mají oporu v zájmu autorky o region, ve kterém žije. Prokazuje respekt ke kulturnímu dědictví, který chce autorka utvářet u dětí, které vzdělává. Nabídka výtvarných činností se opírá o její odborné znalosti regionálních tradic a lidových zvyků, ale též záměry současného předškolního vzdělávání, které představuje v teoretické části práce. Obsah nabízených činností je promyšlený, přiměřený schopnostem dětí a koresponduje s aktuálními vzdělávacími cíli. Děti mají možnost formou autentických zkušeností a zážitků získat mnoho nových informací o tradičním životě i starých zvycích, a současně si prožít tvořivé činnosti, které jsou svojí formou pro ně nové a netradiční. Je cenné, že představené výtvarné činnosti akcentují proces tvorby, nikoli směřování k běžným očekávaným produktům dle představ učitele. I proto považuji za velice</p>

důležité, jak autorka děti k tvořivým činnostem motivuje. Děti jsou povzbuzovány se s výtvarným problémem vyrovnat a nepodléhat strachu z neúspěchu. Jako přínosné hodnotím přirozené vzdělávání dětí, které se učí se v souvislostech. Můžeme proto konstatovat, že záměry autorky vytvářet u dětí základy hodnot a vztahu ke kultuře, umění, úcty k místu, kde žijí, byly naplněny.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jak zdůvodnila paní učitelka, která prováděla evaluaci, použití jednotného formátu kachlí a použití šablon při tvorbě keramických kachlí (s. 75)?
2. Máte doporučení k překonávání stereotypů, které vedou v praxi mateřských škol k zúženému pohledu na roli výtvarných činností v předškolním vzdělávání?

**Celkové hodnocení\***

A

Datum: 17. 5. 2022

Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.